

广东南方新媒体股份有限公司
2024 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东南方新媒体股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表经广东司农会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见审计报告。现将公司 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、公司主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本年发生额	上年发生额	本年比上年增减
营业收入	157,876.13	152,344.36	3.63%
归属于上市公司股东的净利润	65,785.89	70,767.62	-7.04%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	66,860.17	68,441.78	-2.31%
经营活动产生的现金流量净额	36,143.74	62,524.03	-42.19%
基本每股收益（元/股）	2.87	3.09	-7.12%
稀释每股收益（元/股）	2.87	3.09	-7.12%
加权平均净资产收益率	17.24%	19.69%	-2.45%
	本年末	上年末	本年末比上年末增减
资产总额	451,735.78	461,984.58	-2.22%
归属于上市公司股东的净资产	360,640.33	367,982.83	-2.00%

报告期末，公司资产总额为 451,735.78 万元，较上年末减少 2.22%；归属于上市公司股东的净资产为 360,640.33 万元，较上年末减少 2.00%。

报告期内，公司实现合并营业收入 157,876.13 万元，同比增长 3.63%；实现归属于上市公司股东的净利润 65,785.89 万元，同比下降 7.04%，主要为利息收

入减少、增值税进项税加计抵减政策到期导致计入其他收益的增值税进项税加计抵减金额减少以及因公司享受企业所得税免税政策延续，调整递延所得税资产导致递延所得税费用增加所致；实现扣除非经常性损益后归属于上市公司净利润66,860.17万元，同比下降2.31%，主要为利息收入减少所致。

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额36,143.74万元，同比下降42.19%，主要为本期支付的各项税费及归属合作方经营款项同比增加所致。

二、公司财务状况、经营成果及现金流量分析

（一）合并资产负债表

1. 资产情况

单位：万元

项目	本年末		上年末		金额变动比例
	金额	占总资产的比例	金额	占总资产的比例	
货币资金	240,465.53	53.23%	340,366.29	73.67%	-29.35%
交易金融资产	639.80	0.14%	-	0.00%	-
应收票据	248.00	0.05%	1,076.96	0.23%	-76.97%
应收账款	26,150.72	5.79%	15,586.95	3.37%	67.77%
预付款项	2,246.14	0.50%	1,412.26	0.31%	59.05%
其他应收款	711.50	0.16%	691.76	0.15%	2.85%
存货	445.84	0.10%	28.87	0.01%	1444.30%
合同资产	71,074.66	15.73%	52,235.69	11.31%	36.07%
其他流动资产	12,539.08	2.78%	7,613.35	1.65%	64.70%
流动资产合计	354,521.28	78.48%	419,012.14	90.70%	-15.39%
长期股权投资	10,071.99	2.23%	9,817.50	2.13%	2.59%
其他权益工具投资	4,650.84	1.03%	4,650.84	1.01%	0.00%
固定资产	10,308.86	2.28%	11,922.29	2.58%	-13.53%
在建工程	173.05	0.04%	83.68	0.02%	106.80%
使用权资产	904.45	0.20%	1,750.10	0.38%	-48.32%
无形资产	11,322.15	2.51%	11,366.28	2.46%	-0.39%
长期待摊费用	20.46	0.00%	35.76	0.01%	-42.79%
递延所得税资产	132.55	0.03%	1,185.58	0.26%	-88.82%

项目	本年末		上年末		金额变动比例
	金额	占总资产的比例	金额	占总资产的比例	
其他非流动资产	59,630.16	13.20%	2,160.42	0.47%	2660.12%
非流动资产合计	97,214.50	21.52%	42,972.44	9.30%	126.23%
资产总计	451,735.78	100.00%	461,984.58	100.00%	-2.22%

报告期末，公司资产中占比较大的主要是货币资金、应收账款及合同资产，合计占公司总资产的 70%以上。变动较大的资产类项目如下：

（1）货币资金减少主要为本期新增期限超过一年的定期存款（计入其他非流动资产）及本期支付现金股利同比增加所致。

（2）交易性金融资产增加主要为本期末新增结构性存款所致。

（3）应收票据减少主要为本期应收票据到期收回所致。

（4）本期末应收账款及合同资产较上年末合计增加 43.35%，主要为本期末应收广东 IPTV 业务款增加所致。

（5）预付款项增加主要为本期预付的资产维保费等经营款项增加所致。

（6）存货增加主要为本期子公司开展电商业务相应的存货增加所致。

（7）其他流动资产增加主要为本期预缴企业所得税所致。根据财政部、税务总局和中央宣传部 2024 年 12 月 6 日联合发布的《关于文化体制改革中经营性文化事业单位转制为企业税收政策的公告》（财政部 税务总局 中央宣传部公告 2024 年第 20 号），公司可继续享受免征企业所得税的优惠政策，期限为 2024 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日。因公司享受企业所得税免税政策延续，公司前三季度预缴的企业所得税计入其他流动资产，该预缴纳的税款将在 2024 年度企业所得税汇算清缴时向税务机关申请退回。

（8）在建工程增加主要为本期末未验收的在建融合云平台资产增加所致。

（9）使用权资产减少主要为本期计提使用权资产累计折旧所致。

（10）递延所得税资产减少主要为因公司享受企业所得税免税政策延续，本期调整上期确认递延所得税资产所致。

（11）其他非流动资产增加主要为本期新增期限超过一年的定期存款所致。

2. 负债及权益情况

单位：万元

项目	本年末		上年末		金额变动比例
	金额	占总资产的比例	金额	占总资产的比例	
应付账款	73,879.70	16.35%	77,398.62	16.75%	-4.55%
合同负债	4,380.01	0.97%	3,822.82	0.83%	14.58%
应付职工薪酬	4,516.04	1.00%	4,301.23	0.93%	4.99%
应交税费	360.48	0.08%	164.33	0.04%	119.36%
其他应付款	133.87	0.03%	203.29	0.04%	-34.15%
一年内到期的非流动负债	868.85	0.19%	846.77	0.18%	2.61%
其他流动负债	4,740.44	1.05%	4,072.86	0.88%	16.39%
流动负债合计	88,879.40	19.68%	90,809.91	19.66%	-2.13%
租赁负债	62.19	0.01%	934.05	0.20%	-93.34%
预计负债	-	0.00%	-	0.00%	0.00%
递延收益	948.76	0.21%	1,042.79	0.23%	-9.02%
递延所得税负债	290.86	0.06%	290.86	0.06%	0.00%
非流动负债合计	1,301.81	0.29%	2,267.70	0.49%	-42.59%
负债合计	90,181.20	19.96%	93,077.61	20.15%	-3.11%
股本	22,913.09	5.07%	23,105.81	5.00%	-0.83%
资本公积	116,267.33	25.74%	125,609.58	27.19%	-7.44%
减：库存股	509.61	0.11%	9,534.98	2.06%	-94.66%
其他综合收益	860.04	0.19%	860.04	0.19%	0.00%
盈余公积	11,552.91	2.56%	11,552.91	2.50%	0.00%
未分配利润	209,556.57	46.39%	216,389.46	46.84%	-3.16%
归属于母公司所有者权益合计	360,640.33	79.83%	367,982.83	79.65%	-2.00%
少数股东权益	914.25	0.20%	924.14	0.20%	-1.07%
所有者权益合计	361,554.58	80.04%	368,906.97	79.85%	-1.99%
负债和所有者权益总计	451,735.78	100.00%	461,984.58	100.00%	-2.22%

注：根据公司章程的规定，公司法定公积金累计额为公司注册资本的 50% 以上的，可以不再提取。截至 2024 年末公司累计计提盈余公积 11,552.91 万元，已达到公司注册资本的 50%。

报告期末，公司负债中主要为经营性负债，其中应付账款占公司总负债的80%以上。变动较大的负债及权益类项目如下：

- （1）应交税费增加主要为本期末应交增值税增加所致。
- （2）其他应付款减少主要为本期末代收代付的政府补助减少所致。
- （3）租赁负债减少主要为本期支付租金所致。
- （4）库存股减少主要为本期注销以前年度回购股份并减少注册资本所致。

（二）合并利润表

单位：万元

项目	本年发生额	上年发生额	同比增减
一、营业收入	157,876.13	152,344.36	3.63%
减：营业成本	78,617.06	73,657.46	6.73%
税金及附加	793.18	540.57	46.73%
销售费用	3,614.95	3,489.21	3.60%
管理费用	5,221.03	5,167.58	1.03%
研发费用	5,075.78	4,926.52	3.03%
财务费用	-3,555.20	-5,935.35	40.10%
加：其他收益	275.00	1,267.97	-78.31%
投资收益（损失以“－”号填列）	-169.96	-962.49	82.34%
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	-0.16	-	0.00%
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-289.42	-433.37	33.22%
资产减值损失（损失以“－”号填列）	-629.46	-507.10	-24.13%
资产处置收益（损失以“－”号填列）	-	3.27	-100.00%
二、营业利润	67,295.33	69,866.65	-3.68%
加：营业外收入	0.04	100.07	-99.96%
减：营业外支出	18.33	8.77	109.01%
三、利润总额	67,277.04	69,957.95	-3.83%
减：所得税费用	1,501.05	-788.90	290.27%
四、净利润	65,775.99	70,746.84	-7.03%
归属于母公司股东的净利润	65,785.89	70,767.62	-7.04%
少数股东损益	-9.89	-20.77	52.38%
五、其他综合收益的税后净额	-	-	0.00%
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净	-	-	0.00%

项目	本年发生额	上年发生额	同比增减
额			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-	-	0.00%
六、综合收益总额	65,775.99	70,746.84	-7.03%
归属于母公司所有者的综合收益总额	65,785.89	70,767.62	-7.04%
归属于少数股东的综合收益总额	-9.89	-20.77	52.38%

变动较大的利润表项目如下：

（1）税金及附加增加主要为本期缴纳增值税增加，相应的税金及附加增加所致。

（2）财务费用增加主要为本期利息收入同比减少所致。

（3）其他收益减少主要为本期增值税进项税加计抵扣同比减少所致。

（4）投资收益增加主要为本期对联营企业和合营企业的投资损失同比减少所致。

（5）信用减值损失变动主要为本期末应收账款增加额同比减少所致。

（6）营业外收入减少主要为本期计入营业外收入的政府补助减少所致。

（7）所得税费用变动主要为递延所得税费用影响所致，因公司享受企业所得税免税政策延续，本期调整上期确认递延所得税资产 1,090.91 万元，从而导致本期递延所得税费用增加。

（三）合并现金流量表

单位：万元

项目	本年发生额	上年发生额	同比增减
经营活动现金流入小计	365,246.16	329,698.19	10.78%
经营活动现金流出小计	329,102.42	267,174.16	23.18%
经营活动产生的现金流量净额	36,143.74	62,524.03	-42.19%
投资活动现金流入小计	169,129.37	145,565.37	16.19%
投资活动现金流出小计	206,024.20	196,996.85	4.58%
投资活动产生的现金流量净额	-36,894.82	-51,431.48	28.26%
筹资活动现金流入小计	-	-	0.00%
筹资活动现金流出小计	74,072.35	50,776.98	45.88%
筹资活动产生的现金流量净额	-74,072.35	-50,776.98	-45.88%

项目	本年发生额	上年发生额	同比增减
现金及现金等价物净增加额	-74,823.43	-39,684.43	-88.55%

1. 经营活动产生的现金流量变动情况

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额减少主要为本期支付的各项税费及归属合作方经营款项同比增加所致。

2. 投资活动产生的现金流量变动情况

公司投资活动现金流入主要为收回到期的结构性存款、期限超过三个月的定期存款及利息。

公司投资活动现金流出主要为全媒体融合云平台建设的固定资产和无形资产投资支出，计入无形资产的版权支出，购买的结构性存款，支付期限超过三个月的定期存款等。

报告期内，公司投资活动产生的现金流量净额增加主要为本期收到的超过三个月的定期存款同比增加所致。

3. 筹资活动产生的现金流量变动情况

报告期内，公司筹资活动产生的现金流量净额减少主要为本期支付现金股利同比增加所致。

4. 现金及现金等价物净增加额

报告期内，公司现金及现金等价物净增加额减少主要为上述经营活动及筹资活动现金流变动影响所致。

三、公司主要财务指标分析

项目		本报告期	上期	变动
盈利能力指标	销售毛利率	50.20%	51.65%	-1.45%
	净利率	41.67%	46.45%	-4.78%
	扣非后净利率	42.35%	44.93%	-2.58%
偿债能力指标	资产负债率	19.96%	20.15%	-0.19%
	流动比率	3.99	4.61	-0.62
营运能力指标	应收账款及合同资产周转率	1.84	2.51	-0.67
	总资产周转率	0.35	0.34	0.01

报告期内，公司综合毛利率同比下降，主要为本期版权内容等成本增加所致；公司净利润同比下降，主要为前述本期归属于上市公司股东的净利润减少所致；公司扣非后净利率同比下降，主要为本期利息收入减少费用率同比上升所致。

报告期末，公司资产负债率较上年末略微下降，整体处于较低水平；公司流动比率较上年末有所下降，主要为本期新增期限超过一年的定期存款（计入其他非流动资产）所致。

报告期末，公司应收账款及合同资产周转率较上年末有所下降，主要为本期末应收广东 IPTV 业务款增加所致；公司总资产周转率较上年末保持稳定。

特此公告。

广东南方新媒体股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 26 日